ERRATA  DO EDITAL 26/2024

PROCESSO SEI Nº 23243.014496/2023-46
DOCUMENTO SEI Nº 2331452

A DIRETORA-GERAL/SUBSTITUTA DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE RONDÔNIA (IFRO), em
atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II,  torna público a ERRATA do
Edital nº 26/2024/COL - CGAB/IFRO, de 3 de julho de 2024, que trata da Seleção de Profissionais para
atuarem como Bolsistas na Função de Colaboradores do Curso de Formação Inicial do Programa
Bioeconomia na Amazônia Legal na modalidade presencial referente aos cursos de FIC - Formação
Inicial e Continuada financiados pelo Edital de Chamada Pública Nº 94/2022, de acordo com as
disposições a seguir.

No EDITAL Nº 26/2024/COL - CGAB/IFRO, DE 03 DE JULHO DE 2024,
Quadro 5 —  Requisitos de Formação

Onde se lê:
Quadro 5 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação para o Curso FIC em

Agricultor (a) Agroflorestal

Professores Disciplinas Requisitos de Formação e Experiência;
Critérios de Acesso

Cargo Vagas Ch
Valor
Hora
Aula

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00 Bioeconomia na Amazônia Legal

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental,
Técnico em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00

Empreendedorismo,
associativismo e cooperativismo

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental,
Técnico em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00

Noções de
Biossegurança, Qualidade de
Vida, Segurança Alimentar e
Nutricional

Graduação em Biologia, ou Graduação
em Enfermagem, Ou Graduação em
Nutrição, ou Técnico em Enfermagem,
ou Técnico em Segurança do trabalho.

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00 Introdução a Agroecologia

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental,
Técnico em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 30 R$
50,00 Sistemas Agroflorestais (SAF’s) I

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental,
Técnico em Agropecuária

Professor
Formador Sem

01 30 R$
50,00

Sistemas Agroflorestais (SAF’s) II Técnico em Alimentos, ou Experiência
comprovada na área de produção de
embutidos e defumados

04/07/2024, 15:33 SEI/IFRO - 2331452 - Errata

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2479525&infra_siste… 1/3

Professores Disciplinas Requisitos de Formação e Experiência;
Critérios de Acesso

vínculo com o
serviço público
Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00

Aspectos Econômicos e Sociais
dos SAF´s

Técnico em Alimentos, ou Experiência
comprovada na área de produção de
embutidos e defumados

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00 Legislação Ambiental e Agrícola

Técnico em Alimentos, ou Experiência
comprovada na área de produção de
embutidos e defumados

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00

Gestão de propriedades
agroecológicas

Técnico em Alimentos, ou Experiência
comprovada na área de produção de
embutidos e defumados

Carga horária total 200 horas

Leia - se:

Quadro 5 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação para o Curso FIC em

Agricultor (a) Agroflorestal

Professores Disciplinas Requisitos de Formação e Experiência;
Critérios de Acesso

Cargo Vagas Ch
Valor
Hora
Aula

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00 Bioeconomia na Amazônia Legal

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental, Técnico
em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00

Empreendedorismo,
associativismo e cooperativismo

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental, Técnico
em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00

Noções de
Biossegurança, Qualidade de
Vida, Segurança Alimentar e
Nutricional

Graduação em Biologia, ou Graduação
em Enfermagem, Ou Graduação em
Nutrição, ou Técnico em Enfermagem, ou
Técnico em Segurança do trabalho.

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00 Introdução a Agroecologia

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental, Técnico
em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 30 R$
50,00 Sistemas Agroflorestais (SAF’s) I

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental, Técnico
em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 30 R$
50,00

Sistemas Agroflorestais (SAF’s)
II

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental,
Técnico em Agropecuária

04/07/2024, 15:33 SEI/IFRO - 2331452 - Errata

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2479525&infra_siste… 2/3

Professores Disciplinas Requisitos de Formação e Experiência;
Critérios de Acesso

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00

Aspectos Econômicos e Sociais
dos SAF´s

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental,
Técnico em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00 Legislação Ambiental e Agrícola

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental,
Técnico em Agropecuária

Professor
Formador Sem
vínculo com o
serviço público

01 20 R$
50,00

Gestão de propriedades
agroecológicas

Graduação em Engenharia
Florestal, Engenharia Agronômica,
Tecnólogo em Gestão Ambiental,
Técnico em Agropecuária,

Carga horária total 200 horas

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida Costa Oliveira, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 04/07/2024, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2331452 e o
código CRC 04094F77.

Referência: Processo nº 23243.014496/2023-46 SEI nº 2331452

04/07/2024, 15:33 SEI/IFRO - 2331452 - Errata

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2479525&infra_siste… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0